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Пресс-релиз 
6 октября 2021 года 
 
                         

Продажи новых автомобилей выросли на 15,1% за 1-3 кварталы 2021 года и 

снизились на 22,6% – в сентябре 2021 г.  

        

За период с 1 по 3 квартал 2021 года продажи новых автомобилей и легких коммерческих автомобилей в России выросли 

на 15,1 % по сравнению с аналогичным периодом 2020 года, или на 11 196 автомобилей, всего продажи составили 1 260 

111 автомобилей, согласно данным Комитета автопроизводителей АЕБ. 

 

Среди них:   

 ком.авт. – 91 505 шт., или 7,3%  

 внедорожники – 587 176 шт., или 46,6%    

 пикапы – 7 159 шт., или 0,6%  

 электромобили – 797 шт. 

 

Сентябрь 2021 г. ознаменовался падением уровня продаж на 22,6%, или на 34 924 шт., по сравнению с сентябрем 

прошлого года, продажи составили 119 485 автомобилей. 

 

Комментирует Д-р Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ: 

 

«В сентябре 2021 года продано всего 119 485 новых легковых и легких коммерческих автомобилей, что демонстрирует 

снижение рынка на 22,6%. Как и ожидалось, негативный тренд продолжается, хотя по результатам первых трех кварталов 

все же наблюдается рост на 15,1% по сравнению с тем же периодом 2020 года: всего продано 1 260 111 новых легковых и 

легких коммерческих автомобилей. Хорошо известный дефицит автомобилей на рынке, связанный с сокращением 

производства и мировой проблемой нехватки полупроводников, а также новые вызывающие опасения факторы, такие как 

энергетический кризис в Китае и Великобритании, рост стоимости сырья и другие проблемы, будут поддерживать негативный 

тренд в ближайшие несколько месяцев. На данный момент ситуация на рынке крайне нестабильна, однако в ноябре Комитет 

автопроизводителей попробует пересмотреть свой прогноз рынка на 2021 год». 

 

 

Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир BMW Group и 
Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на ежеквартальную. 
 
Таблицы c результатами рынка за 1-3 кварталы 2021 года содержат данные обо всех брендах, включая BMW, MINI, Mercedes-Benz, Mercedes-
Benz ком.авт. и smart. 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за сентябрь 2021/2020 и январь-сентябрь 2021/2020 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за сентябрь 2021/2020 и январь-сентябрь 2021/2020 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за сентябрь 2021/2020 и январь-сентябрь 2021/2020 

 

mailto:olga.zueva@aebrus.ru
mailto:yuliya.sheglova@aebrus.ru
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 

СЕНТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД 
Сентябрь 

2021 2020 % 

Avtovaz (Lada) 17 189 35 264 -51% 

Kia 17 037 20 402 -16% 

Hyundai* 13 624 18 380 -26% 

Toyota* 10 039 8 494 18% 

VW 7 752 10 674 -27% 

Renault* 7 511 14 007 -46% 

Škoda 6 438 9 616 -33% 

ГАЗ ком.авт.* 5 199 4 451 17% 

Nissan 4 092 5 623 -27% 

Haval 3 513 1 422 147% 

Chery 3 488 1 490 134% 

УАЗ* 3 360 3 805 -12% 

Geely 2 613 2 178 20% 

Mitsubishi 2 534 3 094 -18% 

Mazda 2 048 1 719 19% 

Ford ком.авт.* 2 003 1 569 28% 

Lexus 1 947 1 259 55% 

Audi 1 655 1 445 15% 

Suzuki 820 789 4% 

Volvo 800 832 -4% 

Peugeot* 737 542 36% 

Subaru 616 765 -19% 

Land Rover 475 601 -21% 

Changan 453 1 021 -56% 

FAW 442 363 22% 

Cheryexeed 398 - - 

Citroёn* 394 326 21% 

Genesis 383 140 174% 

Cadillac 329 245 34% 

Porsche 237 562 -58% 

Opel* 230 103 123% 

Chevrolet 169 52 225% 

Jeep 145 137 6% 

VW ком.авт.* 130 446 -71% 

Infiniti 129 263 -51% 

FIAT* 113 165 -32% 
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DFM 107 105 2% 

Honda 93 85 9% 

GAC 74 - - 

Iveco* 53 46 15% 

Isuzu* 50 73 -32% 

Lifan 32 138 -77% 

Jaguar 28 82 -66% 

Brilliance 4 27 -85% 

Foton* 1 25 -96% 

Zotye 1 12 -92% 

Ford* 0 4 - 

Chrysler - 0 - 

Hyundai ком.авт.* - 17 - 

Avtovaz (Niva) - 40 - 

Datsun - 1 511 - 

Итого 119 485 154 409 -22,6% 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в продуктовой 

линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 

6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике.  

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА  
1-3 КВАРТАЛЫ (ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ) 2021/2020 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 

 
БРЕНД 

ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ  

 2021 2020 % 

Avtovaz (Lada) 268 849 227 661 18% 

Kia 159 729 139 477 15% 

Hyundai* 132 183 114 013 16% 

Renault* 98 501 88 054 12% 

Škoda 72 647 65 163 11% 

VW 72 438 70 870 2% 

Toyota* 71 450 66 169 8% 

ГАЗ ком.авт.* 38 802 31 747 22% 

Nissan 35 796 40 535 -12% 

BMW 35 500 29 671 20% 

Mercedes-Benz 33 805 27 497 23% 

Haval 25 053 11 647 115% 

Chery 24 688 6 365 288% 

УАЗ* 22 147 21 618 2% 

Mazda 21 109 18 160 16% 

Mitsubishi 18 554 19 618 -5% 

Geely 16 651 9 741 71% 
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Lexus 15 940 14 148 13% 

Ford ком.авт.* 14 011 8 816 59% 

Audi 13 903 10 131 37% 

Suzuki 7 449 5 396 38% 

Volvo 6 908 4 944 40% 

Peugeot 6 184 2 999 106% 

Subaru 4 870 4 124 18% 

Land Rover 4 786 4 164 15% 

Porsche 4 611 4 301 7% 

VW ком.авт.* 4 084 3 655 12% 

Changan 3 639 4 809 -24% 

Citroёn 3 455 2 218 56% 

FAW 2 544 1 868 36% 

Genesis 2 454 1 007 144% 

Cheryexeed 2 322 - - 

MINI 2 109 1 820 16% 

Cadillac 2 045 1 023 100% 

Infiniti 1 528 1 290 18% 

Opel* 1 462 305 379% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 1 321 1 154 14% 

Jeep 1 302 1 231 6% 

Honda 999 1 178 -15% 

FIAT* 922 914 1% 

Isuzu* 575 690 -17% 

Lifan 569 1 004 -43% 

GAC 525 - - 

Chevrolet 464 392 18% 

Jaguar 405 674 -40% 

Iveco* 378 251 51% 

DFM 261 714 -63% 

Brilliance 100 136 -26% 

Zotye 44 158 -72% 

Foton* 34 65 -48% 

Chrysler 2 22 -91% 

Hyundai ком.авт.* 2 147 -99% 

Ford 1 93 -99% 

smart 1 56 -98% 

Avtovaz (Niva) - 8 811 - 

Datsun - 12 091 - 

Итого 1 260 111 1 094 805 15,1% 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА СЕНТЯБРЬ 2021/2020 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД/ МАРКА 

Сентябрь 

% Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-RENAULT-NISSAN- 
MITSUBISHI 

26,3 38,7 -12,4 31 455 59 802 -47,4% 

AVTOVAZ (LADA) 14,4 22,8 -8,4 17 189 35 264 -51,3% 

AVTOVAZ (NIVA) - 0,0 - - 40 - 

RENAULT  6,3 9,1 -2,8 7 511 14 007 -46,4% 

NISSAN 3,4 3,6 -0,2 4 092 5 623 -27,2% 

INFINITI 0,1 0,2 -0,1 129 263 -51,0% 

MITSUBISHI 2,1 2,0 0,1 2 534 3 094 -18,1% 

DATSUN - 1,0 - - 1 511 - 

Kia 14,3 13,2 1,1 17 037 20 402 -16,5% 

VW Group 13,4 14,4 -1,0 15 975 22 181 -28,0% 

VOLKSWAGEN 6,5 6,9 -0,4 7 752 10 674 -27,4% 

ŠKODA 5,4 6,2 -0,8 6 438 9 616 -33,0% 

AUDI 1,4 0,9 0,5 1 655 1 445 14,5% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,1 0,3 -0,2 130 446 -70,9% 

HYUNDAI Group 11,7 12,0 -0,3 14 007 18 520 -24,4% 

HYUNDAI 11,4 11,9 -0,5 13 624 18 380 -25,9% 

GENESIS 0,3 0,1 0,2 383 140 173,6% 

TOYOTA Group 10,0 6,3 3,7 11 986 9 753 22,9% 

TOYOTA 8,4 5,5 2,9 10 039 8 494 18,2% 

LEXUS 1,6 0,8 0,8 1 947 1 259 54,6% 

ГАЗ ком.авт. 4,4 2,9 1,5 5 199 4 451 16,8% 

CHERY Group 3,3 1,0 2,3 3 886 1 490 160,8% 

CHERY 2,9 1,0 1,9 3 488 1 490 134,1% 

Cheryexeed 7,4 - - 398 - - 

HAVAL 2,9 0,9 2,0 3 513 1 422 147,0% 

УАЗ 2,8 2,5 0,3 3 360 3 805 -11,7% 

GEELY 2,2 1,4 0,8 2 613 2 178 20,0% 

MAZDA 1,7 1,1 0,6 2 048 1 719 19,1% 

FORD ком.авт. 1,7 1,0 0,7 2 003 1 569 27,7% 

STELLANTIS 1,4 0,8 0,6 1 619 1 273 27,2% 

PEUGEOT 0,6 0,4 0,2 737 542 36,0% 

CITROЁN 0,3 0,2 0,1 394 326 20,9% 

OPEL 0,2 0,1 0,1 230 103 123,3% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 113 165 -31,5% 

CHRYSLER - 0,0 - - 0 - 

JEEP 0,1 0,1 0,0 145 137 5,8% 

SUZUKI 0,7 0,5 0,2 820 789 3,9% 

VOLVO 0,7 0,5 0,2 800 832 -3,8% 

SUBARU 0,5 0,5 0,0 616 765 -19,5% 

JAGUAR LAND ROVER 0,4 0,4 0,0 503 683 -26,4% 

LAND ROVER 0,4 0,4 0,0 475 601 -21,0% 
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JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 28 82 -65,9% 

GM Group 0,4 0,2 0,2 498 297 67,7% 

CHEVROLET 0,1 0,0 0,1 169 52 225,0% 

CADILLAC 0,3 0,2 0,1 329 245 34,3% 

CHANGAN 0,4 0,7 -0,3 453 1 021 -55,6% 

FAW 0,4 0,2 0,2 442 363 21,8% 

PORSCHE 0,2 0,4 -0,2 237 562 -57,8% 

DFM 0,1 0,1 0,0 107 105 1,9% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 93 85 9,4% 

GAC 0,1 - - 74 - - 

IVECO 0,0 0,0 0,0 53 46 15,2% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 50 73 -31,5% 

LIFAN  0,0 0,1 -0,1 32 138 -76,8% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 4 27 -85,2% 

ZOTYE - 0,0 - 1 12 -91,7% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 1 25 -96,0% 

HYUNDAI ком.авт. - 0,0 - - 17 - 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 4 - 

Итого 100,0 100,0  119 485 154 409 -22,6% 

  

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

  

SOLLERS Group  4,5 3,5 1,0 5 363 5 374 -0,2% 

Ford ком.авт. 1,7 1,0 0,7 2 003 1 569 27,7% 

УАЗ 2,8 2,5 0,3 3 360 3 805 -11,7% 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА 1-3 КВАРТАЛЫ (ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ) 2021/2020 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 

БРЕНД / МАРКА 

Январь – Сентябрь  

% Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-RENAULT-NISSAN- 
MITSUBISHI 

33,6 36,4 -2,8 423 228 398 060 6,3% 

AVTOVAZ (LADA) 21,3 20,8 0,5 268 849 227 661 18,1% 

AVTOVAZ (NIVA) - 0,8 - - 8 811 - 

RENAULT  7,8 8,0 -0,2 98 501 88 054 11,9% 

NISSAN 2,8 3,7 -0,9 35 796 40 535 -11,7% 

INFINITI 0,1 0,1 0,0 1 528 1 290 18,4% 

MITSUBISHI 1,5 1,8 -0,3 18 554 19 618 -5,4% 

DATSUN - 1,1 - - 12 091 - 

VW Group 12,9 13,7 -0,8 163 072 149 819 8,8% 

ŠKODA 5,8 6,0 -0,2 72 647 65 163 11,5% 

VOLKSWAGEN 5,7 6,5 -0,8 72 438 70 870 2,2% 

AUDI 1,1 0,9 0,2 13 903 10 131 37,2% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,3 0,3 0,0 4 084 3 655 11,7% 

Kia 12,7 12,7 0,0 159 729 139 477 14,5% 

HYUNDAI Group 10,7 10,5 0,2 134 637 115 020 17,1% 

HYUNDAI 10,5 10,4 0,1 132 183 114 013 15,9% 

GENESIS 0,2 0,1 0,1 2 454 1 007 143,7% 

TOYOTA Group 6,9 7,3 -0,4 87 390 80 317 8,8% 

TOYOTA 5,7 6,0 -0,3 71 450 66 169 8,0% 

LEXUS 1,3 1,3 0,0 15 940 14 148 12,7% 

ГАЗ ком.авт. 3,1 2,9 0,2 38 802 31 747 22,2% 

BMW Group 3,0 2,9 0,1 37 609 31 491 19,4% 

BMW 2,8 2,7 0,1 35 500 29 671 19,6% 

MINI 0,2 0,2 0,0 2 109 1 820 15,9% 

MERCEDES-BENZ 2,8 2,6 0,2 35 127 28 707 22,4% 

MERCEDES-BENZ 2,7 2,5 0,2 33 805 27 497 22,9% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0,1 0,1 0,0 1 321 1 154 14,5% 

smart 0,0 0,0 0,0 1 56 -98,2% 

CHERY Group 2,1 0,6 1,5 27 010 6 365 324,4% 

CHERY 2,0 0,6 1,4 24 688 6 365 287,9% 

CHERYEXEED 0,2 - - 2 322 - - 

HAVAL 2,0 1,1 0,9 25 053 11 647 115,1% 

UAZ 1,8 2,0 -0,2 22 147 21 618 2,4% 

MAZDA 1,7 1,7 0,0 21 109 18 160 16,2% 

GEELY 1,3 0,9 0,4 16 651 9 741 70,9% 

FORD LCV 1,1 0,8 0,3 14 011 8 816 58,9% 

STELLANTIS 1,1 0,7 0,4 13 327 7 689 73,3% 

PEUGEOT 0,5 0,3 0,2 6 184 2 999 106,2% 

CITROЁN 0,3 0,2 0,1 3 455 2 218 55,8% 

OPEL 0,1 0,0 0,1 1 462 305 379,3% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 922 914 0,9% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 2 22 -90,9% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 1 302 1 231 5,8% 
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SUZUKI 0,6 0,5 0,1 7 449 5 396 38,0% 

VOLVO 0,5 0,5 0,0 6 908 4 944 39,7% 

JAGUAR LAND ROVER 0,4 0,4 0,0 5 191 4 838 7,3% 

LAND ROVER 0,4 0,4 0,0 4 786 4 164 14,9% 

JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 405 674 -39,9% 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 4 870 4 124 18,1% 

PORSCHE 0,4 0,4 0,0 4 611 4 301 7,2% 

CHANGAN 0,3 0,4 -0,1 3 639 4 809 -24,3% 

FAW 0,2 0,2 0,0 2 544 1 868 36,2% 

GM Group 0,2 0,1 0,1 2 509 1 415 77,3% 

CHEVROLET 0,0 0,0 0,0 464 392 18,4% 

CADILLAC 0,2 0,1 0,1 2 045 1 023 99,9% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 999 1 178 -15,2% 

ISUZU 0,0 0,1 -0,1 575 690 -16,7% 

LIFAN  0,0 0,1 -0,1 569 1 004 -43,3% 

GAC - - - 525 - - 

IVECO 0,0 0,0 0,0 378 251 50,6% 

DFM 0,0 0,1 0,0 261 714 -63,4% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 100 136 -26,5% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 44 158 -72,2% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 34 65 -47,7% 

HYUNDAI ком.авт. 0,0 0,0 0,0 2 147 -98,6% 

FORD  0,0 0,0 0,0 1 93 -98,9% 

Итого 100,0 100,0  1 260 111 1 094 805 15,1% 

 

 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS Group  2,9 2,8 0,1 36 158 30 434 18,8% 

Ford ком.авт. 1,1 0,8 0,3 14 011 8 816 58,9% 

УАЗ 1,8 2,0 -0,2 22 147 21 618 2,4% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
ПЕРИОДЫ СЕНТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2021/2020 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
Сентябрь  

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
Январь - Сентябрь 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Vesta Lada 8724 11520 -2 796  
1 Granta Lada 90 986 84 410 6 576 

2 Rio Kia 6635 7830 -1 195  
2 Vesta Lada 82 860 72 464 10 396 

3 Solaris Hyundai 6258 5410 848  
3 Rio Kia 63 220 58 689 4 531 

4 Polo VW 4186 6020 -1 834  
4 Creta Hyundai 53 399 52 098 1 301 

5 Rapid PA II Škoda 4002 3749 253  
5 Solaris Hyundai 48 840 32 871 15 969 

6 Granta Lada 3886 12488 -8 602  
6 Polo VW 39 689 41 634 -1 945 

7 Creta Hyundai 3851 7790 -3 939  
7 Niva Lada 39 631 31 563 8 068 

8 RAV 4 Toyota 3416 4146 -730  
8 Rapid PA II Škoda 33 948 15 253 18 695 

9 Camry Toyota 3156 2928 228  
9 Duster Renault 29 778 21 212 8 566 

10 Duster Renault 3063 3109 -46  
10 Largus VP Lada 28 366 25 470 2 896 

11 Tiguan VW 2318 3626 -1 308  
11 RAV 4 Toyota 27 204 26 048 1 156 

12 K5 Kia 2298 1786 512  
12 Tiguan VW 25 908 23 744 2 164 

13 Largus VP Lada 2081 3394 -1 313  
13 K5 Kia 24 150 1 786 22 364 

14 Sportage Kia 1860 2885 -1 025  
14 Camry Toyota 23 127 19 951 3 176 

15 Sorento Kia 1843 1446 397  
15 Logan Renault 22 526 21 660 866 

16 X-Trail Nissan 1721 2303 -582  
16 Sportage Kia 20 149 20 405 -256 

17 Qashqai Nissan 1614 2017 -403  
17 XRAY Lada 17 901 13 746 4 155 

18 Tiggo 7 Chery 1611 313 1 298  
18 Sandero Renault 17 540 18 424 -884 

19 Tucson Hyundai 1577 2853 -1 276  
19 Karoq Škoda 15 263 9 810 5 453 

20 Outlander Mitsubishi 1532 2074 -542  
20 Kaptur Renault 14 247 14 277 -30 

21 Niva Lada 1530 4699 -3 169  
21 Qashqai Nissan 13 886 16 288 -2 402 

22 Arkana Renault 1491 1750 -259  
22 Arkana Renault 13 721 11 703 2 018 

23 Patriot УАЗ 1484 1655 -171  
23 CX-5 Mazda 13 682 13 808 -126 

24 LC Prado Toyota 1466 304 1 162  
24 Kodiaq Škoda 13 463 12 583 880 

25 CX-5 Mazda 1458 1164 294  
25 Seltos Kia 13 218 7 812 5 406 

 
 

10 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ СЕНТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ – СЕНТЯБРЬ 2021/2020 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Сентябрь  

# MODEL BRAND 
Январь-Сентябрь 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Gazelle ГАЗ  4 347 3 848 499  
1 Gazelle ГАЗ 32 847 27 868 4 979 

2 Transit Ford  2 003 1 569 434  
2 Transit Ford  14 011 8 816 5 195 

3 
Classic 
Commercial 

УАЗ 1 188 1 352 -164  
3 

Classic 
Commercial 

УАЗ 8 395 7 301 1 094 

4 Sobol ГАЗ 852 603 249  
4 Largus VU Lada 7 267 7 681 -414 

5 Profi УАЗ 424 403 21  
5 Sobol ГАЗ 5 955 3 879 2 076 

6 Traveller Peugeot 217 171 46  
6 Profi УАЗ 2 727 1 746 981 

7 New Expert Peugeot 208 145 63  
7 

Transporter/
Caravelle 

VW  2 540 927 1 613 

8 H-1 Hyundai 124 165 -41  
8 Traveller Peugeot 1 901 1 139 762 

9 Granta VU Lada 115 139 -24  
9 Granta VU Lada 1 561 1 066 495 

10 Largus VU Lada 112 1 288 -1 176  
10 H-1 Hyundai 1 358 786 572 

 


